
Artículo IV 

 
Licitación Pública 2017LN-000030-01 “Contratación por demanda de Servicios de 

Seguridad y vigilancia para las tiendas y edificios del Banco de Costa Rica”. 
 

 

 El señor Mynor Hernández Hernández, Gerente Corporativo de Operaciones a.i., 

somete a consideración de este Comité la Licitación Pública 2017LN-000030-01 “Contratación 

por demanda de Servicios de Seguridad y vigilancia para las tiendas y edificios del Banco de 

Costa Rica”, para lo cual presenta en detalle la siguiente información:  

 

ANTECEDENTES:  

 

El Comité Ejecutivo en reunión 19-18 CCE del 22/05/18, resolvió adjudicar el concurso en 

referencia de la siguiente manera: 

 

1- Empresa Adjudicada: Servicios Administrativos Vargas Mejías S.A. 

2- Costos por Ítems: 

 

ITEM 

1  

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 768.505,15   ₡ 768.505,15   ₡ 796.203,06   ₡ 865.522,47   ₡    901.468,95   ₡    948.152,44   ₡ 1.666.833,91  

6 DIAS  ₡ 762.698,89   ₡ 845.792,63   ₡ 875.134,64   ₡ 891.109,45   ₡    930.329,28   ₡ 1.128.662,80   ₡ 1.990.815,03  

7 DIAS  ₡ 781.465,79   ₡ 868.543,66   ₡ 892.557,66   ₡ 927.452,43   ₡ 1.004.750,54   ₡ 1.314.080,45   ₡ 2.348.641,86  

                

ITEM 

2  

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 774.076,89   ₡ 774.076,89   ₡ 801.796,12   ₡ 871.019,58   ₡    895.842,50   ₡    948.152,44   ₡ 1.666.833,91  

6 DIAS  ₡ 774.076,89   ₡ 857.170,62   ₡ 886.509,60   ₡ 903.085,62   ₡    928.717,59   ₡ 1.128.662,80   ₡ 1.993.474,61  

7 DIAS  ₡ 782.414,52   ₡ 882.467,67   ₡ 903.195,95   ₡ 927.452,43   ₡ 1.004.750,54   ₡ 1.314.080,45   ₡ 2.348.641,86  

                

ITEM 

3  

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 750.944,57   ₡ 750.944,57   ₡ 778.663,81   ₡ 847.887,27   ₡    865.706,81   ₡    949.482,23   ₡ 1.669.493,48  

6 DIAS  ₡ 750.944,57   ₡ 834.264,37   ₡ 846.611,42   ₡ 871.214,81   ₡    902.487,05   ₡ 1.128.662,80   ₡ 1.993.474,61  

7 DIAS  ₡ 770.034,19   ₡ 857.704,31   ₡ 881.919,36   ₡ 927.452,43   ₡ 1.026.027,14   ₡ 1.314.080,45   ₡ 2.327.365,26  

                

ITEM 

4  

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 870.322,24   ₡ 870.322,24   ₡ 898.041,47   ₡ 932.063,04   ₡    953.313,20   ₡    982.774,04   ₡ 1.666.833,91  

6 DIAS  ₡ 870.322,24   ₡ 898.549,32   ₡ 922.546,36   ₡ 966.803,78   ₡    976.319,25   ₡ 1.128.662,80   ₡ 1.993.474,61  

7 DIAS  ₡ 885.900,77   ₡ 904.969,34   913,656,96   ₡ 979.843,08   ₡ 1.026.027,14   ₡ 1.335.357,04   ₡ 2.348.641,86  

 



 

3- Vigencia del Contrato: El contrato tendrá una vigencia de doce (12) meses. 

a. Posibilidad de renovación previa evaluación: El contrato podrá ser renovado por períodos 

iguales hasta un máximo de 3 (tres veces) para un total de 4 (cuatro) años. 

b. La vigencia del contrato rige a partir del comunicado al Contratista por parte de la Gerencia 

de Seguridad, que el contrato está debidamente formalizado y listo para su ejecución.  

c. Orden de inicio: La orden de inicio debe darse en  octubre 2018, no obstante, si no se tiene 

concluida la contratación, regirá a partir de la fecha de la formalización del contrato. 

4- Forma de Pago: Se pagará por mensualidades vencidas, conforme el visto bueno de a la 

facturación por parte de la Gerencia de Seguridad. 

 

Sin embargo, la División de Contratación Administrativa de la Contraloría General de la 

República, en resolución R-DCA-0744-2018 del 31/07/18, declaró con lugar el recurso de 

apelación presentado GFOURS S.A., en contra del acto de adjudicación recaído a favor de la 

empresa Servicios Administrativos Vargas Mejías S.A., correspondiente al Ítem #4. 

 

En virtud de tal resolución, se le indicó al Sr. Edgar Fonseca Aguilar, Jefe de la Oficina de 

Seguridad que, al amparo de lo establecido en el artículo 192 del Reglamento a la Ley de 

Contratación Administrativa, en caso de existir ofertas elegibles convenientes a los intereses de 

la Institución, se debe adoptar un nuevo acto de adjudicación correspondiente al Ítem #4, o en su 

efecto declararlo desierto. 

  

En nota del 10 de agosto del 2018, el Sr. Fonseca, textualmente indica lo siguiente: 

 
“…Con base en la nota R-DCA-0744-2018, de la División de Contratación Administrativa de la 

Contraloría General de la República, referente al Recurso de Apelación presentado por la empresa 

GFOURS S.A., sobre el acto de adjudicación al Ítem No. 4, de la “Licitación Pública 2017LA-

000030-01, “Servicios de Seguridad y Vigilancia para las Tiendas del Banco de Costa Rica”, donde 

indican: 

 

                                               Por tanto 

 

De conformidad con lo expuesto y lo dispuesto en los artículos 182, 183 y 184 de la 

Constitución Política; 84 y siguientes de la Ley de Contratación Administrativa; 182 

y siguientes del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, SE 

RESUELVE: 1) DECLARAR CON LUGAR el recurso de apelación interpuesto 

por la empresa GFOURS S.A. en contra del acto de Adjudicación del Ítem 4 de la 



LICITACIÓN PÚBLICA 2017LN-000030-01 promovida por el BANCO DE 

COSTA RICA para la contratación por demanda de servicios de seguridad y 

vigilancia para las tiendas y edificios del Banco de Costa Rica, recaído a favor de la 

empresa SERVICIOS ADMINISTRATIVOS VARGAS MEJÍAS S.A. 2) De 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 de la Ley de Contratación 

Administrativa se da por agotada la vía administrativa. ------------------------------------

------------------------------------------------------------------------ 

 

Procedemos con lo dispuesto con la Contraloría y solicitamos que el acto de adjudicación 

realizado, donde se contemplaba el Ítem No. 4, sea modificado y se proceda conforme se nos 

instruye, quedando de la siguiente manera. 

 

COMPARATIVO DE PRECIOS ITEM 4 

 

ITEM 4        

  SECURE G4S VMA 

5 DIAS 

 ₡  

7.655.264,67  

 ₡  

6.716.936,85  

 ₡  

7.173.670,14  

6 DIAS 

 ₡  

8.224.421,32  

 ₡  

7.407.975,59  

 ₡  

7.756.678,36  

7 DIAS 

 ₡  

9.202.729,25  

 ₡  

8.690.153,60  

 ₡  

8.394.396,19  

  
 

₡25.082.415,24  

 

₡22.815.066,04  

 

₡23.324.744,69  

  93% 100% 98% 

 

RECOMENDACION 

 

Con base en lo establecido en el cartel y el análisis de las ofertas recibidas, se recomienda 

readjudicar el Ítem No. 4 según se detalla: 

 

Empresa: GFOURS S.A. 

 

DIAS 

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 635.948,22   ₡  707.111,62   ₡ 803.262,79   ₡   822.211,46   ₡    927.873,46   ₡ 1.202.279,05   ₡ 1.618.250,25  

6 DIAS  ₡ 524.824,61   ₡  674.040,78   ₡ 818.111,23   ₡   967.327,41   ₡ 1.111.397,86   ₡ 1.440.684,56   ₡ 1.871.589,14  

7 DIAS  ₡ 612.302,03   ₡  775.238,49   ₡ 948.466,41   ₡1.126.840,06   ₡ 1.294.922,25   ₡ 1.679.090,07   ₡ 2.253.294,29  

 

ADJUDICACION 

 

De acuerdo al análisis técnico realizado para la “Licitación Pública 2017LA-000030-01, 

“Servicios de Seguridad y Vigilancia para las Tiendas del Banco de Costa Rica”, y cumpliendo 

con la instrucción de la Contraloría General de la Republica, recomendamos la adjudicación 

del Ítem No. 4 a la empresa GFOURS S.A., cuyo contrato se formalizará por demanda y de 



cuantía inestimable, los pagos se realizaran mensualmente por los servicios recibidos, el plazo 

del contrato se realizará por un periodo anual, prorrogable por tres veces más, para un total de 

cuatro años…” 

 

Con base en lo expuesto anteriormente, elevamos este asunto a su conocimiento para que de 

acuerdo a lo establecido en el artículo 11 del Reglamento Interno de Contratación Administrativa 

del Banco de Costa Rica y 192 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, sea 

resuelto por el Comité Ejecutivo y se readjudique el Ítem # 4 de la siguiente forma: 

 

1- Empresa Adjudicada: GFOURS S.A. 

 

2- Costos Ítems #4: 

 

DIAS 

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 635.948,22   ₡  707.111,62   ₡ 803.262,79   ₡   822.211,46   ₡    927.873,46   ₡ 1.202.279,05   ₡ 1.618.250,25  

6 DIAS  ₡ 524.824,61   ₡  674.040,78   ₡ 818.111,23   ₡   967.327,41   ₡ 1.111.397,86   ₡ 1.440.684,56   ₡ 1.871.589,14  

7 DIAS  ₡ 612.302,03   ₡  775.238,49   ₡ 948.466,41   ₡1.126.840,06   ₡ 1.294.922,25   ₡ 1.679.090,07   ₡ 2.253.294,29  

 

 

3- Vigencia del Contrato: El contrato tendrá una vigencia de doce (12) meses. 

a. Posibilidad de renovación previa evaluación: El contrato podrá ser renovado por períodos 

iguales hasta un máximo de 3 (tres veces) para un total de 4 (cuatro) años. 

b. La vigencia del contrato rige a partir del comunicado al Contratista por parte de la Gerencia 

de Seguridad, que el contrato está debidamente formalizado y listo para su ejecución.  

c. Orden de inicio: La orden de inicio debe darse en  octubre 2018, no obstante, si no se tiene 

concluida la contratación, regirá a partir de la fecha de la formalización del contrato. 

4- Forma de Pago: Se pagará por mensualidades vencidas, conforme el visto bueno de a la 

facturación por parte de la Gerencia de Seguridad. 

5- Las demás condiciones acordadas por el Comité Ejecutivo, en la reunión 19-18 CCE del 

22/05/18, se mantienen invariables. 

 

 El señor Douglas Soto menciona que es importante que cuando se hagan este tipo de 

contratos se le exija a la empresa como parte de la responsabilidad social del Banco, que los 



trabajadores tienen que estar asegurados y que deben pagarles puntualmente, y de lo contrario 

que el Banco tenga el derecho de rescindir el contrato. 

 El señor Mynor Hernández agrega que primero se deben establecer las políticas de 

responsabilidad social en el Banco, y que esas se incorporen a los carteles de licitación, ya que 

de momento lo que único que solicita la Ley, es que estén al día con las cuotas obrero patronal.  

 En ese sentido, el señor Nelson Hernández comenta que del lado de la empresa con el 

trabajador, éste está protegido por la Ley Laboral, y desde el punto de vista del Banco un poco al 

margen de la responsabilidad social que se debe adoptar, está un poco ajeno a esa relación, y se 

puede influir y establecer cláusulas que obliguen a estas empresas a que cumplan con esas 

obligaciones; sin embargo, se corre el riesgo de que si las empresas no lo cumplen eventualmente 

se tiene que rescindir de los servicios, y se estará cambiando de empresas y haciendo 

procedimientos muy seguido.  

 En razón de lo anterior, don Nelson Hernández destaca que se debe matizar y balancear 

para determinar cómo se logra un punto medio.  

 El señor Mynor Hernández indica que también se debe considerar cómo validar que 

efectivamente si hay un incumplimiento, porque se desconoce el contrato privado entre la 

empresa y el trabajador. Por lo cual, si el Banco establecerá esas cláusulas en los carteles de 

licitación, se deben tener los procedimientos para validar el incumplimiento.  

 

 Seguidamente se insertan los archivos electrónicos: 

INFORME 
READJUDICACION ITEM 4 2017LN-000030-01.doc

INFORME DE 
READJUDICACION ITEM 4 2017LN-000030-01.pdf

RESOLUCION DE 
RECURSO R-DCA-0744-2018.pdf

RECOMENDACION 
DE READJUDICACION 2017LN-000030-01.pdf

 

El Comité Acuerda: 

1- Readjudicar el Ítem # 4 de la siguiente forma: 

 

 Empresa Adjudicada: GFOURS S.A. 

 

 Costos Ítems #4: 

 

DIAS 

8 HORAS 

DIURNAS 

9 HORAS 

DIURNAS 

10 HORAS 

DIURNAS 

11 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

DIURNAS 

12 HORAS 

NOCTURNAS 
24 HORAS 

5 DIAS  ₡ 635.948,22   ₡  707.111,62   ₡ 803.262,79   ₡   822.211,46   ₡    927.873,46   ₡ 1.202.279,05   ₡ 1.618.250,25  

6 DIAS  ₡ 524.824,61   ₡  674.040,78   ₡ 818.111,23   ₡   967.327,41   ₡ 1.111.397,86   ₡ 1.440.684,56   ₡ 1.871.589,14  

7 DIAS  ₡ 612.302,03   ₡  775.238,49   ₡ 948.466,41   ₡1.126.840,06   ₡ 1.294.922,25   ₡ 1.679.090,07   ₡ 2.253.294,29  

 



 Vigencia del Contrato: El contrato tendrá una vigencia de doce (12) meses. 

a. Posibilidad de renovación previa evaluación: El contrato podrá ser renovado por períodos 

iguales hasta un máximo de 3 (tres veces) para un total de 4 (cuatro) años. 

b. La vigencia del contrato rige a partir del comunicado al Contratista por parte de la Gerencia 

de Seguridad, que el contrato está debidamente formalizado y listo para su ejecución.  

c. Orden de inicio: La orden de inicio debe darse en  octubre 2018, no obstante, si no se tiene 

concluida la contratación, regirá a partir de la fecha de la formalización del contrato. 

 Forma de Pago: Se pagará por mensualidades vencidas, conforme el visto bueno de a la 

facturación por parte de la Gerencia de Seguridad. 

 Las demás condiciones acordadas por el Comité Ejecutivo, en la reunión 19-18 CCE del 

22/05/18, se mantienen invariables. 

 

VOTACION: Unánime. 

REUNIÓN: 31-18 CCE, 21/08/2018. 

rab 

 


